Öz

Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (386/996) tasavvufa dair kaleme aldığı eserlerden biri olan Kûtu’l-

Kulûb’ta birçok hadis yer almaktadır. Tasavvuf ve ahlaka dair kaleme alınan eserler

arasında nispeten uydurma hadis sayısının bu eserde daha az olduğu belirtilmektedir.

Sûfîlerin hadisle ilgili tutumları incelendiğinde hadisçilerle aralarında önemli farklılıkların

The Mursal Hadith Approach of Abū Tālib al-Makkī (386/996) in the Special

of Ḳūtul-Ḳulūb

Mehmet TURAN2

Abstract

Ḳūtul-Ḳulūb, one of the works on Sufism authored by Abū Tālib al-Makkī (386/996), has a

large number of hadiths. It is said that this publication has comparatively less fake hadiths

than other works on Sufism and morals. When the attitudes of the Sufis about the hadith

are examined, it is seen that there are important differences between them and the

hadithists.

Kulûb adlı eserinden istifade ettiği görülmektedir.5 Kûtu’l-Kulûb’la ilgili yapılan

“Ebû Tâlib el-Mekkî’nin Kûtü’l-Kulûb Adlı Eserinde Makâmlar” adlı çalışma ise

tasavvufî makâmları ve Mekkî’nin bu makamlarla ilgili görüşlerini ele

almaktadır.6

Mekkî’nin hadis ve sünnet anlayışıyla ilgili kaleme alınan “Ebû Tâlib el-Mekkî

(386/996) ve Bazı Hadis Meselelerine Bakışı” adlı çalışma genel olarak Mekkî’nin

bazı hadis meselelerine bakışını ele alıp incelemektedir.7 Yaptığımız çalışmanın

bu çalışmadan farkı ise özel olarak Mekkî’nin mürsel hadis anlayışını ortaya

koymasıdır. Nitekim bu çalışma, Kûtu’l-Kulûb adlı eser özelinde Mekkî’nin

Lisans Tezi 2022).

6 Ayrıntılı bilgi için bakınız: M. Nurullah Aydın, Ebû Tâlib el-Mekkî’nin Kûtü’l-Kulûb Adlı Eserinde

Makâmlar (Şanlıurfa: Harran Üniversitesi, Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalı, Yüksek Lisans

Tezi 2018).

7 Bilal Saklan, “Ebû Tâlib el-Mekkî (386/996) ve Bazı Hadis Meselelerine Bakışı”, Necmettin Erbakan

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 6/6 (1996).

yetindikleri görülmekte, hadisin senedine fazla ehemmiyet göstermedikleri

bilinmektedir. Aşağıda serdedeceğimiz bilgilerde bu durum açıkça müşahede

edilmektedir.

Sûfî müelliflerden Muhyuddin İbnu’l-Arabî (638/1240) tasavvufi görüşlerini

açıkladığı el-Futûhâtu’l-Mekkiyye adlı eserinde, senedinde bulunan yalancı bir

kimse nedeniyle uydurma sayılan nice hadisin keşf yoluyla bizzat sahih

olduklarının tespit edildiğini ifade etmektedir. Aynı şekilde sahih kabul edilen

birçok rivayetin de bizzat Hz. Peygamber’e keşf yoluyla sorularak uydurma

olduğunun tespit edilebileceğini söylemiştir.8 Bu da yukarıda ifade ettiğimiz

hususların doğruluğunu bir bakıma teyid etmektedir.

Şa‘rânî (973/1565), Levâkıhu’l-Envâri’l-Kudsiyye adlı eserinde konuyla ilgili olarak

benzer görüşler zikrettikten sonra hocası Ali el-Havvâs’ın (941/1534) görüşlerine

yer vermektedir. Ali el-Havvâs, bir hadisin Hz. Peygamber’e aidiyetini

gösterecek alametler bulunmadan Hz. Peygamberden rivayette

bulunulamayacağını söylemektedir. Ona göre bir hadisin Hz. Peygamber’e

aidiyeti ya nakil yoluyla ya da bizzat Hz. Peygamber’e; böyle bir söz söyleyip

söylemediğini sorarak tespit edilebilir. Nitekim o, nakil yoluyla zayıf olan

hadislerin Hz. Peygamber’e sorularak sıhhatinin tespit edileceğini

belirtmektedir.9

İsmail Hakkı Bursevî (1137/1725) de muhaddis ve mutasavvıfların hadisler

konusundaki bakış açısını şu sözlerle ortaya koymaktadır:

“Huffaz, sened ile naklederler, mukâşifûn ise fem-i nebeviyyeden (s.a.v.) bizzat

ahz edip söylerler.”10

Aclûnî (1162/1749), Keşfu’l-Hafa adlı eserinin mukaddimesinde muhaddislerin

senedi göz önünde bulundurarak hadisin zahirine göre hüküm verdiklerini

aktarmıştır. Dolayısıyla o, sahih ve uydurma olduğu yönünde hüküm verilen

bir hadisin haddizatında böyle olamayabileceğini söylemekte, bu sözlerine

Dergisi, 31/31 (2011), 91-113.

9 Ebu’l-Mevâhib Abdulvehhâb b. Ahmed b. Alî b. Ahmed eş-Şafiî el-Mısrî eş-Şa‘rânî, Levâkıhu’l-

Envâri’l-Kudsiyye fî Beyâni’l-Uhûdi’l-Muhammediyye (Beyrut: Dâru’l-Kutubu’l-İlmiyye, 2005), 508.

10 İsmâil Hakkı Bursevî, Kenz-i Mahfî, (Yy: Mustafa Efendi Matbaası, 1290/1873), 1. İlgili Risalenin

muhteva tahlili için bkz. Engin Söğüt, İsmâil Hakkı Bursevî’nin Kenz-i Mahfî Risalesi Muhtevâ ve

Tahlili (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Entistüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2007).

11 Ebu’l-Fidâ İsmâîl b. Muhammed b. Abdilhâdî el-Cerrâhî el-Aclûnî ed-Dımaşkî, Keşfu’l-Hafâ’ ve

da onun keşf yoluyla hadisin sıhhatinin belirlenebileceği görüşünde olduğuna

yorumlanabilir.

Yukarı zikredilen âlimlerin yanı sıra Sadreddin Konevî (673/1274), İbn Hacer

Heytemî (974/1566) ve Abdülaziz ed-Debbağ (1132/1720) gibi âlimlerin de

benzer görüşte olduğu zikredilmiştir.12 Böyle bir durumun kabul edilemez

olduğu aşikârdır. Zira bir hadisin sıhhatini tespitte en önemli unsur seneddir.

Senedin devre dışı bırakılması her önüne gelenin istediği sözü Hz. Peygamber’e

nispet etmesine sebep olacaktır.

Mana ile rivayet13 etmeleri

3. Hadisleri kendi anlayışları doğrultusunda te’vil14 etmeleri

5. Sırlı hadislerin varlığına inanmaları15

Genelleme yapmak doğru olmamakla beraber zühd ehline mensup bazı

kimselerin hadis uydurma faaliyeti içerisinde yer aldığı bilinmektedir. Bu

nedenle de İbnu’s-Salâh (643/1245), hadis uyduranlar arasında zühd ehline

mensup kimselerin de yer aldığını belirtmiş ve bunların sevap elde etme

amacıyla hadis uydurduklarına dikkatleri çekmiştir.16 Bu durum daha birçok

12 Seyit Avcı, “Keşf Yoluyla Hadis Rivayeti Meselesi”, Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, 4/1

Hicri dört ve beşinci asırlarda tasavvufî içeriğe sahip birçok eser

üzerinde yapılan araştırma sonucunda mürsel hadislerle amel edildiği

saptanmıştır.20 Fakat bizim vakıf olabildiğimiz kadarıyla onların arasında

mürsel hadisle ilgili özel bir görüş bildiren tek kişi, tasavvufî kimliğiyle ön plana

çıkan Ebû Tâlib el-Mekkî’dir (386/996). O, Kûtu’l-Kulûb adlı eserinin ‘Tafdîlu’l-

Ahbâr’ bölümünde kitapta zikredilen rivayetlerin Hz. Peygamber başta olmak

üzere sahabe, tabiîn ve tebe-i tabiînden aktarıldığını açıklamıştır. Kitapta

aktarılan rivayetler arasında mürsel ve maktû‘ rivayetlerin yanı sıra senedinde

Onun bu açıklamalarından mürsel ve maktû‘ haberlerle söz konusu şartlar

dâhilinde amel edilebileceği görüşünde olduğu söylenebilir. Ayrıca ilgili

bölümün başka bir yerinde bu durumu açıkça ifade etmekte; kitap, sünnet ve

icmâa muhalif olmadığı sürece bu tür hadislerle amel edilebileceğini söylemekte

ve Ahmed b. Hanbel’in (241/855), zayıf hadisi kıyasa öncelediği görüşünü tasvip

ettiği de görülmektedir.22 Dolayısıyla bu yönüyle hadisçilerle aralarında bir

paralelliğin olduğu söylenebilir. Mutasavvıf kimliğiyle yaptığı söz konusu

açıklamalar oldukça önemli olmakla beraber söz konusu bölüm sonunda yaptığı

ortaya koymuş oldukları olağanüstü çabaları anlamsız kılacaktır.25 Ayrıca delil

olarak getirdiği bu rivayetlerin uydurma olması da söz konusu durumun kabul

edilemez olduğunu açıkça ortaya koymaktadır. Zira bu rivayetlerden ilkini el-

Mevzû‘ât adlı eserinde aktaran İbnu’l-Cevzî (597/1201), Hz. Peygamber’den

böyle bir hadisin aktarılmadığını söylemiştir. Ayrıca İbnu’l-Cevzî’nin Câbir b.

Abdillah (78/697) tarikiyle aktardığı bu hadisin senedinde yer alan Ebû Câbir el-

Beyâdî (130/748)26 ile ilgili Yahyâ b. Maîn (233/848), “Kezzâbun”,27 Ahmed b.

Hanbel, “Munkeru’l-Hadis”, Nesâî (303/915) ise Metrûku’l-Hadis”

değerlendirmesinde bulunmuştur.28 Bu şahısla ilgili Mâlik b. Enes’in (179/795)

“Biz onu yalanla itham ederdik” dediği aktarılmıştır. Şafiî (204/820) ise “Ebû

Câbir el-Beyâdî’den hadis aktaranın Allah gözlerine ak düşürsün (gözlerini kör

etsin)” dediği nakledilmiştir.29 Hadisin diğer tariklerinde de benzer şekilde

yalancı ve metruk ravilerin yer aldığı görülmektedir.30

İkinci rivayete gelince; onun da uydurma hadisleri toplayan eserlerde yer aldığı

muhtemeldir. Zira onun eserinde zayıf rivayetlerin yanı sıra çok sayıda

uydurma rivayetin yer aldığı ifade edilmiştir. Örneğin İbnu’l-Cevzî, Kûtu’l-

Kulûb adlı eserde aslı olmayan hadislerin yer aldığını belirtmiştir.32 Eserde aslı

olamayan hadislerin zikredildiği İbn Kesîr (774/1373) tarafından da dile

getirilmiştir.33 İzmirli İsmail Hakkı (1869-1946), muteber olmayan kitap ve

risaleleri sayarken Kûtu’l-Kulûb adlı esere yer vermekte ve bu eserde mevzu

hadislerin bulunduğuna dikkat çekmektedir.34 İbn Teymiyye (728/1328), Ebû

Tâlib el-Mekkî’nin hadis konusunda Gazzâlî’den (505/1111) daha bilgili

olduğunu belirtip buna rağmen onun Kûtu’l-Kulûb adlı eserinde zayıf ve

uydurma hadislere yer verdiğini ve kitabında birçok merdûd bilgi aktardığını

söylemiştir.35 Nevevî de Regaib namazıyla ilgili aktarılan hadislerin batıl ve

uydurma oldukların belirttikten sonra bu tür hadislerin Kûtu’l-Kulûb’ta

aktarılmış olunmasına aldanılmaması gerektiğinin altını çizmiştir.36 Konuyla

ilgili benzer görüş başta Ali el-Kârî (1014/1605) olmak üzere başka âlimler

tarafından da dile getirilmiştir.37 Fakat vaaz, tasavvuf ve ahlaka dair kaleme

alınan eserler arasında nispeten uydurma hadis sayısının bu eserde daha az

olduğu da ifade edilmelidir.38 Yapılan incelemeler sonucunda bu eserde merdûd

Ata (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1992), 14/385.

33 Ebü’l-Fidâ’ İsmâîl b. Ömer b. Kesîr el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkî, el-Bidâye ve’n-Nihâye, thk.

Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî (Yy: Dâru Hicr,. 1998), 15/467.

34 İzmirli İsmail Hakkı, Siyer-i Celîle-i Nebeviyye, (İstanbul: Daru’l-Hilafe Matbâası, 1332/1914), 98.

35 Ebu’l-Abbâs Takıyyuddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî, el-Fetâve’l-

Kubrâ (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1987), 5/86.

36 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, Hulâsatu’l-Ahkâm fî Muhimmâti’s-Sunen ve Kavâʿidi’l-

İslâm, thk.

Fakat uydurma rivayetlere kapı aralayan

güzel olan her sözün Hz. Peygamber’e nispetinde bir sakınca görmemesi ve

bunu savunmaya çalışması hadisçilerle ayrıştığı temel noktadır.

Kûtu’l-Kulûb dışında tasavvufî içeriğe sahip; Gazzâlî’nin İhyâu Ulûmu’d-Din’i,41

Abdulkadir Geylânî’nin (561/1165) Ğunyetu’t-Talibîn’i,42 Ebu’l-Leys es-

Semerkandî’nin (373/983) Tenbîhu’l-Ğafilîn43 ile yine benzer bir içeriğe sahip

Bustânu’l-Ârifîn’i,44 Şehâbeddin es-Suhreverdî’nin (632/1234) Avârifu’l-Mearif’i45

ve Abdurrahman es-Safûrî'nin (894/1488) Nuzhetu’l-Mecâlis’i46 gibi eserlerde de

çok sayıda zayıf ve uydurma rivayetin yer aldığı belirtilmiştir.47 Yukarıda

39 Saklan, “Ebû Tâlib el-Mekkî (386/996) ve Bazı Hadis Meselelerine Bakışı”, 93.

40 İbn Salâh, Ulûmü’l-Hadîs, 99.

41 Eserde çok sayıda zayıf hadisin yanı sıra aslı olmayan ve uydurma olduğu tespit edilen rivayetler

de yer almaktadır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Ebü’l-Fazl Zeynüddîn Abdürrahîm b. el-Hüseyn b.

Abdirrahmân b. Ebibekr b.

Değerlendirmesi (Erzincan: Binali Yıldırım Üniversitesi, Sosyal Bilimler Entistüsü, Yüksek Lisans

Tezi, 2019), 222.

46 Bu eserde yer alan hadislerin belli bir bölümü tahric edilmiş ve %70 oranında merdûd hadisler

ihtiva ettiği tespit edilmiştir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Mustafa Bilgen, Abdurrahmân Es-Safûrî’nin

(V. 894/1488) Nüzhetü’l-Mecâlis Ve Müntehabü’n-Nefâis İsimli Eserindeki Hadislerin Tahrîc Ve

Değerlendirilmesi (Bâbu’l-İhlâs’tan Bâbu’t-Takvâ’ya Kadar) (Konya: Necmettin Erbakan

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Entistüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019), 314-316.

47 Ebû Şehbe, el-Vasît, 354-355.